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Abstrakt

Bakalářská práce Kulturní občanské projekty, které změnily veřejný prostor

dokumentuje čtyři projekty ve městech České republiky, které vznikly z iniciativy

občanů za účelem přeměny chátrajícího a opuštěného prostoru pomocí kulturních

akcí. Jedná se o projekty Zauhlovačka ve Vratislavicích nad Nisou, KUKOKLI v

Horním Vítkově, Švihák v Mariánských Lázní a Automatické mlýny v Pardubicích.

Práce se zaměřuje na prvotní impulsy projektů, míru participace, způsob financování,

programovou náplň a dopady na veřejný prostor. Závěr práce definuje výše

vyjmenované aspekty kulturně občanských projektů, včetně jejich primárních úskalí.

Abstract

The bachelor thesis Cultural civic projects that have changed the public space

documents four projects in the cities of the Czech Republic, which arose from the

initiatives of citizens in order to transform the dilapidated and abandoned space

through cultural events. The projects are Zauhlovačka in Vratislavice nad Nisou,

KUKOKLI in Horní Vítkov, Švihák in Mariánské Lázně and Automatic mills in

Pardubice. The thesis focuses on the initial impulses of projects, level of participation,

method of financing, program content and impacts on the public space. The

conclusion of the thesis defines the above-mentioned aspects of cultural and civic

projects, including their primary pitfalls.
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Úvod

Pro svou bakalářskou diplomovou práci jsem si zvolila téma Kulturní občanské

projekty, které změnily veřejný prostor, a to z několika důvodů. V minulosti se mi

naskytla příležitost podílet se na organizaci hudebně-divadelního festivalu v

rozpadlém barokním kostele. Díky uspořádání této kulturní akce se nám podařilo

upoutat pozornost médií, což mělo za následek poskytnutí financí na nezbytné

opravy kostela. Též jsme v místních občanech probudili zájem o zchátralý kostel v

blízkosti jejich obydlí, ke kterému neměli vztah. Byla jsem tak přímým svědkem toho,

jak lze díky kulturní akci přilákat zájem místních lidí a médií a díky tomu chátrající

objekt zachránit a návratit mu zpět společenskou hodnotu. Multižánrový festival

přinesl do malé obce na severu Čech pestrý program plný alternativní kultury, který

byl lákadlem pro všechny věkové kategorie. Do sakrální stavby se tak znovu vrátili

lidé, byť za jiným účelem.

Chci zkoumat možnosti provozování kulturní činnosti ve specifickým prostorách,

jejichž původní účel a estetika se mnohdy promítají do umělecké činnosti

odehrávající se v daném místě a jsou pro umělce spíše inspirací, nežli komplikací.

Tuto metodu umění nazýváme site specific. „Umění zpracovávané metodou site

specific chce hledat a vytvářet nová místa a prostory, na fyzické i mentální úrovni.

Identifikovat se s nimi, poukazovat na ně, vnášet jejich příběh do společenského

kontextu. Taková tvůrčí aktivita oslovuje ty, kteří v daném místě žijí, a tím se vytvářejí

potřebné sociální vazby, nutné například k oživování opuštěných a zdevastovaných

míst veřejného života.”1

Je mi blízký zájem občanů a jejich iniciativa změnit město k lepšímu. V České

republice vnímám silný potenciál měnit prostředí skrze kulturní projekty, které

intenzivně zasahují do myšlení lidí. Pro svou práci jsem se rozhodla vybrat projekty

na periferiích menších měst, kde jsou více ztížené podmínky pro organizaci

kulturních projektů. Oživení prázdného a chátrajícího prostoru je tak ideální cesta k

rozvoji alternativní kultury i v menších městech. „V rozhovoru pro Literární noviny

Tomáš Žižka řekl: „Ojedinělá možnost se rozloučit po sto padesáti letech s

1 VÁCLAVOVÁ, Denisa, ŽIŽKA, Tomáš, DVOŘÁK, Jan, ed. Site specific. Praha: Pražská scéna,
2008. Panorama českého alternativního divadla. ISBN 978-80-86102-44-3, 32 s
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prostorem, životy, vztahy, které zde zanechaly stopy, a v nekompromisně pádící době

raného kapitalismu, kdy se ještě nenašla dostatečně mohutná myšlenka na jeho

nové využití. Sociální akt je, jak bychom mohli říci s ambicí, otevřít se veřejné diskusi

a otevřít oči pro toto téma tolik demonstrující naši občanskou přítomnost.“2

Každé město má nějakou budovu, která chátrá a potřebuje opravit. Kladla jsem si

otázky, co se stane v případě, když se toho ujmou právě občané, když město, kraj a

stát selhaly? Daří se jim prostor zveřejnit?

V úvodní části shrnu téma Kulturní občanské projekty, které změnily veřejný prostor

obecně, zasadím ho do obecnějšího kontextu a stručně vymezím teoretické pojmy,

které souvisí s tématem diplomové práce, na které jsem narazila při zkoumání

daných projektů. Výsledkem mé práce má být primárně dokumentace čtyř vybraných

projektů. Popíšu, jaké byly jejich prvotní impulsy, do jaké míry zde hrála roli

participace okolí, jak probíhalo financování projektů, jaká je jejich programová náplň

a v poslední řadě, jaké dopady to mělo na veřejný prostor v dané lokalitě. V závěru

práce pak zrekapituluji společné aspekty a úskalí, na které organizátoři narazili a

budu argumentovat, v čem mohou být pro menší města příležitostí a proč stojí za to

je finančně více podporovat.

Název bakalářské diplomové práce jsem zvolila záměrně s akcentem na změnu

veřejného prostoru. Díky organizaci vybraných kulturně občanských projektů dochází

k reaktivaci opuštěných budov, které se nachází ve veřejném prostoru, a tak

přirozeně dochází i k jeho proměně.

Mým hlavní zdrojem byla kniha O městech a lidech od Michaely Hečkové, která mi

byla úvodním průvodcem příběhů lidí, kteří se v českých regionech snaží oživit

veřejný prostor. V první teoretické části vycházím z odborné literatury a

vysokoškolských prací, které se tématem oživování prostor zabývají. V druhé

praktické části vycházím z osobních rozhovorů s iniciátory doplněné o informace z

internetových zdrojů a literatury.

2 VÁCLAVOVÁ, Denisa, ŽIŽKA, Tomáš, DVOŘÁK, Jan, ed. Site specific. Praha: Pražská scéna,
2008. Panorama českého alternativního divadla. ISBN 978-80-86102-44-3, 45 s
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Výběr projektů

Vybrala jsem čtyři projekty napříč Českou republikou, které se nacházejí na periferii

menších měst. Níže zmíněné spolky začaly organizovat své aktivity za stejným

účelem, avšak výsledek je ve všech případech odlišný. Zkoumané objekty mají

velkou historickou hodnotu a o jejich záchranu se zasloužili dobrovolníci z řad

místních, kterým osud cenného objektu nebyl lhostejný.

První případová studie se týká projektu Zauhlovačka ve Vratislavicích nad Nisou.

Zaujal mě díky specifickému prostoru zauhlovací a vodárenské věže. Jedná se o

poměrně mladý projekt a zajímá mne, jakým směrem organizátoři chtějí projekt vést

a jaké další plány mají s tímto prvorepublikovým industriálním prostorem.

Druhým projektem je hudebně-divadelní festival KUKOKLI, který se pořádá v

rozpadlém barokním kostele v Horním Vítkově. Zde mě s ním pojí přímá zkušenost a

vlastní prožitek související s tématem diplomové práce. Díky festivalu se podařilo

získat pozornost médií a kostel tak obdržel potřebné finanční příspěvky na opravu. Já

si díky festivalu vyzkoušela organizaci kulturního projektu za účelem oživení

chátrajícího prostoru osobně. Zde se chci mimo jiné zaměřit na budoucnost celého

projektu, protože jeho hlavní poslání – osvěta za záchranu kostela, bude téměř

naplněna.

Tématem předposlední studie je projekt Švihák v Mariánských Lázní, neboť opravení

chátrající lázeňské budovy a její využití jako kulturního prostoru považuji za efektivní

příklad práce s individuálním veřejným prostorem pro konkrétní město. Díky

iniciativě, za kterou stojí Markéta Monsportová, se podařilo budovu revitalizovat a

otevřít ji veřejnosti prostřednictvím kulturních akcí.

Posledním projektem jsou Automatické kulturní mlýny v Pardubicích. Spolku Offcity v

čele s Šárkou Zahálkovou se podařilo zachránit průmyslovou stavbu od architekta

Josefa Gočára před zakoupení developerů a areál otevřeli veřejnosti s nabídkou

pestrého kulturního programu. Zajímavé je zde postavení vedení krajského města

Pardubice, které se v průběhu let měnilo a mělo velký vliv na budoucnost projektu.

12

Vymezení pojmů


[…]

návštěvníky do míst, která nejsou veřejnosti přístupná. Festival se koná každoročně průměrně v 85
městech a obcích či místech, a to během více než 350 akcí během jednoho týdne. –
https://www.denarchitektury.cz/o-nas/
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Závěr

Ve společnosti můžeme pozorovat silnou tendenci kultivovat a měnit veřejný

prostor. Kulturní občanské projekty jsou tím příkladem.

Hlavním cílem práce bylo zdokumentovat čtyři rozdílné projekty, který svým

působením zanechaly stopu ve veřejném prostoru. V práci poukazuji na potenciál

těchto projektů z hlediska udržitelnosti, ekonomiky a celospolečenského kontextu.

Podrobně popisuji jaké byly jejich prvotní impulsy, jak velkou roli hrála participace

veřejné správy, či místních obyvatel, jak se vyvíjelo financování projektů, jaká je

jejich kulturně-komunitní programová náplň a jaké dopady to mělo na veřejný

prostor. Na závěr jsem shrnula společná úskalí a rozdíly jednotlivých projektů.

Jsem si vědoma, že se jedná o poměrně mladý fenomén a že zkoumané projekty

nemají dlouhou historii, nicméně i kdyby v budoucnu zanikly, tak jejich hlavním

přínosem je vliv, který zanechají ve společnosti.

Během zpracovávání práce jsem došla k závěru, že tradičním smyslem veřejného

prostoru není pouze urbánní a infrastrukturní role, ale zejména role

kulturně-společenská a právě kulturně občanské projekty tuto roli zcela naplňují.

Projekty tak ukazují na přidanou hodnotu, které objekty mají, čímž přirozeně

zlepšují marketing a branding města. Vytváří se tak nová identita místa, která se v

globalizovaném světě vytrácí. Projekty nabízí alternativní kulturní program, který

menší města postrádají. Pro stát, kraje a města je výhodnější podpořit vznik

kulturního centra v chátrajícím, opuštěném objektu s historií, než postavit nový

kulturní dům. Reaktivace těchto objektů je podstatná z ekonomického, ale i z

ekologického důvodu.
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Přílohy

Příloha č. 1: Data vzniku projektů

projekt město vznik iniciátoři

Švihák Mariánské Lázně 2014 Markéta Monsportová

Obnova obce Prameny Prameny 2012 Jan Lebl

festival Živé podchody Karlovy Vary 2005 Tereza Bredlerová

Kuprospěchu Chomutov 2003 Petr Karásek

BOX na Střekovském nábřeží Ústí nad Labem 2015 K. Sasová a J. Arandjelović

Save-Skate a NA SCÉNU Litoměřice 2015 Šárka Hlaváčková

Živé Teplice Teplice 2015 Nikola Fialová Seifrtová

k světu. Plzeň 2013 Jakub Mareš

SFINX České Budějovice 2013 Lucie Bílková

galerie pod širým nebem ArtWall Strakonice 2012 Michaela Sýkorová

Nezevli jen tak Berounsko 2003
Z.Kučerová, J.Kusbachová, E.
Kubjátová, J. Machačová

Otevřená ulice Kolín 2015 H. Morová, F. Šádek a T. Tesař

Téma dne Mladá Boleslav 2008 Jan Kurka

Zauhlovačka Vratislavice nad Nisou 2015 Jitka Jakubičková

Jablečné lázně Jablonec nad Nisou 2015 Anna Strnadová

.proMejto Vysoké Mýto 2014 Jiří Šafr

Offcity Pardubice 2009 Šárka Zahálková

Žijeme Žďárem Žďár nad Sázavou 2013 Jan Šedo

Veselské kulturní centrum Veselí nad Moravou 2007 Michal Blažíček

W7 Olomouc 2012 Jan Žůrek

Šumperský okrašlovací spolek Šumperk 2012 Radovan Auer

Luhovaný Vincent Luhačovice 2010 Magdaléna petráková

KUKOKLI Horní Vítkov 2018 M. Macnerová, J.Urbanová

festival Neleň Slavičín 2015 Michal Filák

Kukačka Ostrava 2009 Libor Novotný

Opavská kulturní organizace Opava 2009 Jan Kunze

Sdílko Kopřivnice 2015 Štěpánka Vontrobová

Havířovské dvorky Havířov 2011 Ela Chmiel
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Příloha č. 2: Fotografie kulturně občanských projektů a jejich iniciátorů

Fotografie č. 1

Iniciátorka projektu – Jitka Jakoubičková – https://www.zauhlovacka.cz

Fotografie č. 2

Festival Otevíráme Zauhlovačku 2019 – https://www.zauhlovacka.cz
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Fotografie č. 3

Přednáška v přízemí Zauhlovačky – https://www.zauhlovacka.cz

Fotografie č. 4

Iniciátorky projektu – Miriam Macnerová a Johana Urbanová –

https://www.facebook.com/KUKOKLI
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Fotografie č. 5

Festival KUKOKLI 2019, Horní Vítkov – https://www.facebook.com/KUKOKLI

Fotografie č. 6

Hudební stage v kostele Navštívení Panny Marie v Horním Vítkově –

https://www.facebook.com/KUKOKLI
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Fotografie č. 7

Členka spolku Švihák – Markéta Monsportová –

https://www.facebook.com/marketa.monsportova

Fotografie č. 8

Kolonáda Ferdinandova pramene – Mariánské Lázně – http://svihak.net
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Fotografie č. 9

Kulturně ozdravná kúra 2021 – hudební program v kolonádě Ferdinandova pramene

– http://svihak.net

Fotografie č. 10

Členka spolku Offcity – Šárka Zahálková –

https://www.facebook.com/hana.kacafirkova
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Fotografie č. 11

Areál Automatických mlýnů – Pardubice – https://www.czechdesign.cz

Fotografie č. 12

Návrh realizace areálu Automatických mlýnů – https://www.e15.cz
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