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Text posudku:
Diplomantka zpracovává téma, které je pro budoucí kulturní infrastrukturu čím dál
aktuálnějším. Popisuje 4 příklady reaktivací budov i veřejného prostoru, které popisují
trend poslední doby, kde iniciátorem změny užívání budov je soukromá-právní
subjekt, který následně motivuje veřejnou správu ke spolupráci. Práce se ovšem
nevěnuje zkušenostem dnes již běžným ve velkých městech, ale sídlům menším. Na
konci práce je zdařilý, dle mého názoru neúplný, výčet těchto aktivit. Podrobně jsou
zpracovány 4 příklady. Zauhlovačka ve Vratislavicích nad Nisou, festival KUKOKLI,
aktivity spolku Švihák v Mariánských Lázních a Automatické mlýny v Pardubicích.

Diplomantka velmi zdařile a strukturovaně popisuje historii těchto aktivit na základě
rozhovorů s jejich aktéry, dostupných zdrojů a vlastní investigativy. Pokud mám zmínit
nějaké nedostatky, jsou ryze formálního charakteru, jako špatné formátování citací,
fotky by mohly být vloženy do textu a ne až na konci v přílohách, vysvětlení pojmů je
zbytečné, protože nepracuje příliš s odbornými termíny, ale vysvětluje pojmy jako
industriální prostor, komunita, spolupráce, veřejný prostor apod.

Práci hodnotím velmi pozitivně, věnuje se tématu, které na katedře zaujímá čím dál
častější pozici a parametry bakalářské práce byly naplněny.

Otázka(y) k obhajobě:
Bez jakého manažerského přístupu se reaktivní aktivity v oblasti kultury neobejdou?

Jaký ze zkoumaných projektů má největší potenciál dlouhodobého využití a proč?

Jaký ze zkoumaných projektů podle vás za deset let nebude fungovat a proč?
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